40 ISSN 1677-7050 2 Nº 34, terça-feira, 20 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018022000040

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ministério da Integração Nacional

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA
PORTARIA Nº 36, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO
INTERNA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
INTEGRAÇÃO NACIONAL, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo artigo 9º, inciso X da Portaria MI n. 195, de 14 de agosto
de 2015, e considerando o disposto no art. 93 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei n. 8.270,
de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto n. 9.144, de 22
de agosto de 2017, na Portaria GM/MP n. 342, de 31 de outubro de
2017, na Orientação Normativa SEGEP/MP n. 4, de 12 de junho de
2015, na Lei n. 11.356, de 19 de outubro de 2006 e demais informações
constantes do Processo n. 05110.000294/2018-83, resolve:

Art. 1º Ceder, por prazo indeterminado, a servidora VALÉRIA
MARIA DO PRADO CHAVES, matrícula SIAPE n. 2067392, ocupante
do cargo de Analista Técnico-Administrativo do Quadro de Pessoal da
Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste - Sudeco, para a
percepção da Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE,
do Órgão Central Sistema de Serviços Gerais - SISG, da Secretaria de
Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão
cedente.

Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao
órgão cedente ao término da cessão, observado o disposto nos arts. 4º e
6º da Orientação Normativa SEGEP/MP n. 4, de 12 de junho de 2015.

Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar, mensalmente, ao
órgão ou entidade cedente a frequência da servidora.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

REYNALDO ABEN-ATHAR

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

COORDENADORIA ESTADUAL EM PERNAMBUCO
SETOR DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SÊCAS EM
PERNAMBUCO, usando da competência que lhe foi delegada
através da Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013,
publicada no Boletim Administrativo, Edição Extra, de mesma
data, resolve:
Nº 3 - Art. 1º Aposentar a servidora MARIA TEREZINHA
FARIAS DE MATOS, matrícula SIAPE n.º 734.346, ocupante do
Cargo Efetivo de Datilógrafo, Código 481175, Classe S, Padrão
NI-III, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Coordenadoria
Estadual, com fundamento no art. 40, § 1°, inciso III, alínea "a",
da Constituição Federal de 1988, combinado com o Art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005.
Art. 2º Declarar vago o referido cargo - código de vaga n.º
473856. (Processo no 59403.104/2018-61)

Nº 4 - CONCEDER pensão vitalícia a Florisa Rodrigues Barros,
cônjuge do ex-servidor José Lacerda Barros, aposentado no cargo
de Agente de Serviços de Engenharia, Cargo 481041, Classe S,
Padrão NI-II, SIAPE 732585, do Quadro de Pessoal do DNOCS,
pertencente a esta Coordenadoria Estadual, com fundamento nos
artigos 215, 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da
Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c o art. 40, §
7º, inciso I da Constituição Federal de 1988, com a redação dada

pela Emenda Constitucional 41/2003, calculada com base no artigo
2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 10
de janeiro de 2018, data do falecimento do ex-servidor. (Processo
no 59403.076/2018-82)

Nº 5 - CONCEDER pensão vitalícia a Maria de Lourdes Gomes
de Freitas, cônjuge do ex-servidor Roque Bezerra de Freitas,
aposentado no cargo de Agente de Portaria, Cargo 481026, Classe
C, Padrão NI-II, SIAPE 733476, do Quadro de Pessoal do
DNOCS, pertencente a esta Coordenadoria Estadual, com
fundamento nos artigos 215, 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea
"b", item 6, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015,
c/c o art. 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal de 1988, com
a redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003, calculada
com base no artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com
vigência a partir de 10 de janeiro de 2018, data do falecimento do
ex-servidor. (Processo no 59403.106/2018-51)

MARCOS ANTONIO RUEDA MORAES

Ministério da Justiça e Segurança Pública

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO Nº 79, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas
alterações, autoriza que se afastem do País os servidores
FRANKLIMBERG RIBEIRO DE FREITAS, Presidente da Fundação
Nacional do Índio, e PATXON METUKTIRE, Coordenador Regional
Norte do Mato Grosso da Fundação Nacional do Índio, para
participarem da Reunião Sub-regional de Povos Indígenas da
América do Sul - Plano Regional Ibero-americano de Povos
Indígenas, em Lima, Peru, no período de 20 a 24 de fevereiro de
2018, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº 08620.001126/2018-
43).

TORQUATO JARDIM

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 161, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da
competência atribuída pelo inciso III, do art. 2º, da Portaria MJ nº
925, de 31 de outubro de 2017, alterado pela Portaria MJ nº 1.178, de
18 de dezembro de 2017, resolve:

Nomear OLIMPIO SOUZA SANTOS para exercer o cargo
de Coordenador de Suporte Operacional da Coordenação-Geral de
Planejamento e Operações da Força Nacional da Diretoria da Força
Nacional de Segurança Pública da Secretaria Nacional de Segurança
Pública, código DAS 101.3.

CLAUDENIR BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 162, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da
competência atribuída pelo inciso III, do art. 2º, da Portaria MJ nº
925, de 31 de outubro de 2017, alterado pela Portaria MJ nº 1.178, de
18 de dezembro de 2017, resolve:

Exonerar TEREZA CRISTINE ALMEIDA BRAGA do
cargo de Chefe da Assessoria do Gabinete 3 do Tribunal
Administrativo de Defesa Econômica do Conselho Administrativo de
Defesa Econômica, código DAS 101.4, a partir de 16 de janeiro de
2018.

CLAUDENIR BRITO PEREIRA

PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso
da competência atribuída pelo inciso XII, do art. 1º, da Portaria
MJ nº 925, de 31 de outubro de 2017, resolve:

Nº 164 - Designar RODRIGO PARANHOS FALEIRO para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Presidente da
Fundação Nacional do Índio, código DAS 101.6, exclusivamente
durante o afastamento deste para o exterior, no período de 20 a 24
de fevereiro de 2018.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso
da competência atribuída pelo inciso III, do art. 2º, da Portaria MJ
nº 925, de 31 de outubro de 2017, alterado pela Portaria MJ nº
1.178, de 18 de dezembro de 2017, resolve:

Nº 165 - Nomear ROSANA DE CARVALHO CRUZ para exercer
o cargo de Assessor do Chefe de Gabinete do Ministro, código
DAS 102.4, ficando exonerada do que atualmente ocupa.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso
da competência atribuída pelos incisos I e III, do art. 2º, da
Portaria MJ nº 925, de 31 de outubro de 2017, alterado pela
Portaria MJ nº 1.178, de 18 de dezembro de 2017, resolve:

Nº 166 - Designar INGRID HRUSA COUTINHO DA SILVA para
exercer a função de Assessor do Secretário-Executivo, código
FCPE 102.4, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Nº 167 - Nomear CARLOS ROBERTO MARIATH para exercer o
cargo de Assessor do Secretário Nacional de Segurança Pública,
código DAS 102.4, ficando dispensado da função que atualmente
ocupa.

CLAUDENIR BRITO PEREIRA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 100, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE
PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA
SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições subdelegadas
pelo inciso X do art. 2o da Portaria SPOA/SE/MJ no 65, de 4 de
junho de 2014, resolve:

Aposentar por invalidez permanente, por doença não
especificada em lei, com proventos proporcionais, MIGUEL
ÂNGELO CUNHA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
01795762, Analista Técnico-Administrativo, Classe A, Padrão V,
do Quadro de Pessoal deste Ministério, com fundamento no art.
40, § 1º, inciso I da Constituição Federal, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41/2003 (Processo nº
08007.000217/2018-07).

JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA
FILHO

. Candidato Motivo da vacân-
cia

Data da Vacância

. RAFAEL ANDERSON TENÓRIO FRISCHEISEN/
Código da Vaga: 995435

- -

Cargo: Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área: Ciências Contábeis - UF: RJ - Negro

. Candidato Motivo da vacân-
cia

Data da Vacância

. GILSON SOUZA DOS SANTOS/
Código da Vaga: 995436

- -

Cargo: Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área: Infraestrutura de Tecnologia de Informação e Comunicação - UF: RJ - Negro

. Candidato Motivo da vacân-
cia

Data da Vacância

. GERMAN ALEXANDRE DE SOUZA SILVA/
Código da Vaga: 995442

- -

Art. 1º- Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do INMETRO, os candidatos
habilitados no concurso público, realizado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia,
relacionados no Anexo desta Portaria.

Art. 2º- Declarar que as nomeações, constantes deste ato, obedecem à classificação dos
candidatos, expressa nos Editais mencionados, observado o número de vagas autorizadas.

Art. 3º - Convocar os candidatos ora nomeados para que, no prazo improrrogável de 30 (trinta)
dias, contados da data da publicação desta Portaria, compareçam na Divisão de Administração de Pessoas
e Saúde Ocupacional deste Instituto, situada na Av. Nossa Senhora das Graças, 50 - Xerém - Duque de
Caxias - RJ, para o ato de posse.

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO

ANEXO I

Cargo: Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área: Ciências Contábeis - UF: RJ - Ampla Concorrência